Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências
Farmacêuticas
Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas – CCMF
Campus de Cascavel - Rua Universitária, 2069.
CEP 85.819-110 – Cascavel/PR – Fone:+55 (45) 3220-7290

EDITAL Nº05/2019 – REUNIÕES PFC/UNIOESTE

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, NÍVEL

MESTRADO, DA UNIOESTE, CAMPUS CASCAVEL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Farmacêuticas,

nível Mestrado Acadêmico, da UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições, convoca

os membros integrantes deste Colegiado, docentes colaboradores e membros discentes, para reunião

ordinária, a realizar-se no dia 13/06/2019, quinta-feira às 14h, na sala de reuniões do CCMF/CCBS

em frente a sala do Colegiado do Mestrado - PCF, para tratar dos assuntos abaixo relacionados:

1. PAUTA:

1.1 Aprovação da Ata nº 04/2019.

1.2 Solicitação de Prorrogação de Prazo de Encerramento de Disciplinas, a

conclusão de ambas será em 01 de julho:

1.2.1 Docente Luciana Oliveira de Fariña - Disciplina Metodologia do Trabalho

Científico;

1.2.2 Docente Ana Maria Itinose - Disciplina: Seminários I.

1.3 Aprovação do Relatório Final da Prof.ª Drª Juliana Moço Corrêa – Bolsista

PNPD/CAPES;

1.4 Aprovação “Ad Referendum” da alteração de data no calendário de publicação

para Alunos Especiais em Disciplinas Ofertadas no 2º Semestre de 2019;

1.5 Solicitação de Estágio em Docência do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Farmacêuticas, para o ano letivo de 2019:

1.5.1 Discente: Juliana Andres Machado Percio, Orientador: Helder Lopes

Vasconcelos

1.6 Solicitação de alteração de título de projeto de pesquisa:

1.6.1 Discente: Letícia Mara Rasbold, Orientador: Alexandre Maller, Título novo:

“Cunningamella echinulata: screening enzimático, caracterização bioquímica de

uma pectinase e aplicação biotecnológica”

1.7 Solicitação de co-orientação da mestranda Letícia Mara Rasbold em projeto de

iniciação científica da discente Vitoria Maciel Delai;

1.8 Solicitação de reconhecimento de co-orientação da mestranda Letícia Mara

Rasbold em projeto de iniciação científica da discente Maria Eduarda Bertaglia

Comissio, de 01/08/2017 à 30/07/2018;

1.9 Homologação de entrega de dissertações Turma 2017-2019:

1.9.1 Mestranda: Bruna Larissa Nascimento, Título da Dissertação: “Inibição de

Klebsiella pneumoniae carbapenemase por micocinas produzidas por

Wickerhamomyces anomalus” Orientador: Rinaldo Ferreira Gandra;

1.9.2 Mestranda: Débora Jackeline de Lima Cherubim, Título da Dissertação:

“Atividade antioxidante de sementes de Eugenia involucrata DC. E potencial

aplicação cosmética”, Orientadora: Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca;

1.9.3 Mestrando: João Henrique de Souza, Título da Dissertação: “Avaliação da ação

Tripanocida e Leishmanicida de extratos de Eugenia pyriformis”, Orientador:

Rafael Andrade Menolli;

1.10 Solicitação para Indicação de Co-Orientação a pedido da Orientadora Prof.ª Drª

Rita Garcia Simão no Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas:

1.10.1 Discente: Bruna Simioni, Orientadora: Rita de Cássia Garcia Simão, Co-

Orientadora: Marina Kimiko Kadowaki;

1.11 Solicitação de troca de Orientadora da mestranda Gabriela Furlaneto Sanchez de

Sousa, Orientadora: Prof.ª Drª Rita de Cássia Garcia Simão para a Profª Drª

Marina Kimiko Kadowaki;

1.12 Utilização do saldo Pró-Equipamento CAPES/Convênio 018;

1. COMUNICAÇÕES:

1.1 Proposta de um Anteprojeto de Lei – Lei Geral das Universidades Estaduais do Paraná;

1.2 Parcerias CAPES e Fundação Araucária;

1.3 Ofício Circular nº 03/2019 CAPES - congelamento de bolsas e taxas;

1.4 Produção docente;

Cascavel, 10 de junho de 2019.

Prof. Dr. Alexandre Maller

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas - UNIOESTE

Portaria nº 1713/2019-GRE